
Daňové novinky od 
1. ledna 2014 
 
Setkání interních 
auditorů z oblasti 
průmyslu 
7. března 2014 

Jiří Vrzal 

 



1 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

Agenda 

1. Novinky v DPH 2014 

2.  Daně z příjmů 

3.  Dědění, darování, změny v daňovém řádu      

4.  Novela zákona o dani z nemovitých věcí       

5.  Zákon a dani z nabytí nemovitých věcí  



2 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

1. Novinky v DPH 2014 I 
Převod nemovitosti 

■ dodání pozemku, na kterém je stavba, se pro účely uplatnění osvobození 
považuje za stavbu  

■ zahrnutí převodu nemovité věci pod dodání zboží 

 

■ za zboží se považuje i nemovitá nehmotná věc, kterou je právo stavby 
  

■ bytová jednotka bude zahrnovat vždy též podíl na pozemku, pokud je s ní 
vlastnictví pozemku spojeno 

■ tj. u tohoto podílu na pozemku bude režim stejný jako výše 

 

■ ke změnám nedochází u dodání 

■ stavebního pozemku (bude podléhat dani jako doposud) 

■ nezastavěného pozemku (bude osvobozeno jako doposud) 
 



3 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

1. Novinky v DPH 2014 II 
Omezení vzniku ručení při platbě na nezveřejněný 
bankovní účet dodavatele 

■ Příjemce plnění při platbě na nezveřejněný účet dodavatele ručí za daň 
neodvedenou svým dodavatelem  

■ pouze pokud úplata za zdanitelné plnění překročí 700 000 Kč (tj. 
dvojnásobek částky podle zákona upravujícího omezení plateb v 
hotovosti). 

■ Limit by se měl vztahovat k celkové úplatě (včetně DPH) za příslušné plnění 
bez ohledu na způsob poskytnutí úplaty či platbu prostřednictvím záloh. 

■ Ostatní ustanovení o ručení (např. týkající se nespolehlivých plátců či platby 
na zahraniční účet) se novelou nemění  
 

 

■ Od 1. ledna 2014 se DPH přiznání povinně podává elektronicky 

■ Výjimka pouze pro fyzické osoby 

■ jejichž obrat  za 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců 
nepřekročí 6 mil. Kč 

Podávání daňových přiznání elektronicky 



4 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

2. Daně z příjmů I 

Poplatníci 

■ Zavádí se veřejně prospěšný poplatník (§ 17a) 

■ Veřejně prospěšným poplatníkem je poplatník, který v souladu se svým 
zakladatelským právním jednáním, statutem, stanovami, zákonem nebo 
rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní činnost vykonává 
činnost, která není podnikáním. 

■ Kdo není veřejně prospěšným poplatníkem např.: 
 Obchodní korporace 
 Profesní komora 
 Zdravotní pojišťovna  
 Společenství vlastníků jednotek 

 
 Definice předmětu daně a příjmů 

■ základem daně je rozdíl, o který příjmy, s výjimkou příjmů, které nejsou 
předmětem daně, a příjmů osvobozených od daně, převyšují výdaje (náklady), 
a to při respektování jejich věcné a časové souvislosti v daném zdaňovacím 
období, upravený podle následujících odstavců s tím, že u poplatníka, který je 
účetní jednotkou, jsou těmito příjmy jeho výnosy a těmito výdaji jeho náklady. 
Tento rozdíl se upraví podle tohoto zákona. 

■ nová úprava jako reakce na nejasnosti ohledně zdanění kurzových rozdílů 
 

 



5 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

2. Daně z příjmů II 

Převodní ceny 

■ úprava obvyklých cen 
■ „upraví se základ daně“ – tzn. základ daně může upravit jak správce 

daně, tak poplatník 
■ úprava též při sjednání ceny v nulové výši – v návaznosti na zrušení 

zákona o dani z převodu daně z nemovitostí, o dani darovací a dani 
dědické 

■ neuplatní se u výpůjčky a výprosy – ze zákona jsou vždy bezúplatné 
■ neuplatní se u nízko úročených a bezúročných úvěrových finančních 

nástrojů, kdy věřitelem je: 
■ daňový nerezident  
■ člen obchodní korporace (člen obchodní společnosti a člen 

družstva) 
■ fyzická osoba 

■ terminologie  
■ terminologie ani definice spojených osob se nemění 

 
 

 



6 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

2. Daně z příjmů III 

Majetek 

■ zavedení pojmu „odpisovatel“ 
■ dříve vlastník 
■ nově i podílové a svěřenské fondy  

■ změna zatřídění 
■ přesun transportních zařízení pro přepravu kusových materiálů z 2. do 3. 

odpisové skupiny 
■ nejsou přechodná ustanovení, tj. od roku 2014 se všechny tyto majetky 

(nové i staré) přetřídí do třetí odpisové skupiny a budou se v této 
odpisové skupině odpisovat 

 
 

 
 

■ Prodej pozemku u PO – již není limitována vstupní cena 

■ Prodej pozemku u FO – limit u vstupní ceny zůstává 

 

§24 odst. 2 písm. t) ZDP – omezení odečtu vstupní ceny 
do výše příjmů z prodeje   



7 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

2. Daně z příjmů IV 

Daňové opravné položky 

■ Opravné položky podle § 8 zákona o rezervách 

■ Omezení možnosti tvorby opravných položek k pohledávkám za 
spojenými osobami 

■ Opravné položky podle § 8a zákona o rezervách 

■ Zjednodušení tvorby opravných položek: 

■ 50% v případě pohledávek po splatnosti více jak 18 měsíců 

■ 100% v případe pohledávek po splatnosti více jak 36 měsíců 

■ Nebude již nutné zahájit soudní řízení 

■ Týká se pohledávek vzniklých po 1. lednu 2014 

■ U pohledávek nabytých postoupením, jejichž rozvahová hodnota k 
okamžiku vzniku převýšila 200 tis. Kč lze tvořit opravné položky pouze za 
předpokladu soudního, rozhodčího či správního řízení 

■ Daňový odpis pohledávek vzniklých po 1. lednu 2014 bude umožněn také pro: 
■ Pohledávky mladší 18 měsíců (nelze tvořit opravné položky) nebo  
■ Pohledávky nabyté postoupením s hodnotou nad 200 tis.Kč (hodnota v 

době vzniku), i v případě, že nebudou žalované. 
 



8 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

2. Daně z příjmů V 

Daňová uznatelnost darů 

■ dar ⇒ bezúplatné plnění 
 

■ účel daru 
■ současný výčet účelů a činností, na které lze v režimu odpočtu od 

základu daně poskytovat dary, 
■ zvýšení odpočtu 

■ právnické osoby: sjednocení maximálního limitu pro odpočet darů na 
veřejně prospěšné účely na 10 % 

■ fyzické osoby: zvýšení maximálního limitu pro odpočet darů na veřejně 
prospěšné účely na 15 % 
 
 

 

■ prodloužení lhůty pro osvobození příjmů z prodeje cenných papírů z šesti 
měsíců na tři roky 

■ zavedení ročního limitu 100 000 Kč pro osvobození příjmů z cenných papírů, 
které nejsou součástí obchodního majetku 

 

Osvobození příjmů z převodu cenných papírů 



9 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

■ zvýšení hranice pro osvobození příjmu z příležitostných činností z 20 tis. Kč na 
30 tis. Kč (§ 10) 

 

2. Daně z příjmů VI 

■ osvobození bezúplatných plnění osob v I. a II. skupině (darování) 

Osvobození příležitostných příjmů 

Zaměstnání 

Ostatní 

■ srážková daň jen u příjmů z dohody o provedení práce, jejichž úhrnná výše u 
jednoho plátce nepřesáhne 10 000 Kč  

■ osvobození příjmů žáků a studentů z praktického výcviku 



10 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

 

2. Daně z příjmů VII 

■ rozšíření možností uplatnění odčitatelné položky na výzkum a vývoj 
■ možnost uplatnění 110 % hodnoty výdajů na výzkum a vývoj při jejich 

meziročním růstu 
  

Odčitatelná položka na výzkum a vývoj 

Odčitatelná položka vzdělávání 

■ Nový odpočet na podporu odborného vzdělávání, u něhož se vychází z 
pořízeného majetku a výdajů vynaložených na žáka nebo studenta v rámci 
odborného vzdělávání.  

  
Motivační příspěvek 

■ zvýšení daňově odčitatelného motivačního příspěvku na žáka nebo studenta 
vysoké školy, který se u daňového subjektu připravuje na výkon profese, ze 
současných 2 000, respektive 5 000 Kč měsíčně, na 5 000, respektive 10 000 
Kč měsíčně 



11 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

3. Integrace daně dědické a darovací, 
daňový řád 

Zrušení zákona o dani dědické a darovací 

■ integrace daně dědické a darovací do zákona o daních z příjmů 
■ veškeré příjmy fyzických a právnických osob z nabytí dědictví 

nebo odkazu – osvobozeno od daně z příjmů (výběr daně 
neekonomický) 

■ přijaté dary budou předmětem daně z příjmů – bezúplatný 
příjem 

■ dary budou osvobozeny v obdobném rozsahu, jako je tomu pro 
účely současné daně darovací 

Pokuta za opožděné tvrzení daně 

■ Poloviční výše pokuty za opožděné tvrzení daně, v případě splnění 
kumulativních podmínek: 

■ podání do 30 dnů po lhůtě, 

■ první opožděné podání v roce u správce daně, 

■ bezdlužnost 
 



12 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

4. Daň z nemovitých věcí 

Charakter změn 

■ změny terminologické v souvislosti s rekodifikací 
■ daň z pozemků a  
■ daň ze staveb a jednotek 

■ Nedochází ke změně koncepce ani sazeb 
■ Právo stavby – poplatníkem stavebník, který bude vlastníkem práva stavby 

jako nehmotné nemovité věci, jehož bude stavba součástí.  
 

Změny ve výpočtu daně v některých případech 

■ Pokud bude pozemek přesahovat zastavěnou plochu nadzemní části budovy 
(domu), bude u jednotek při stanovení upravené podlahové plochy aplikován 
odlišný vyšší koeficient (1,22) 

■ změna oproti předchozímu zdaňovacímu období nebude důvodem pro 
nové podání přiznání  



13 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

■ daň z nabytí nemovitých věcí nahradí daň z převodu nemovitostí 
■ vymezení předmětu daně dle nového pojetí nemovitých věcí v novém 

občanském zákoníku 
■ stavba není samostatnou nemovitou věcí, ale součástí pozemku  
■ nové pojmy: právo stavby, svěřenský fond apod.  

5. Daň z nabytí nemovitých věcí I 

■ sazba zůstává 4% 
■ základ daně = nabývací hodnota nemovité věci snížená o uznatelné výdaje 

(např. náklady na znalecký posudek) 

Terminologie 

Poplatník 

Základ daně a sazby 

■ V případě koupě a směny zůstává poplatníkem převodce; převodce a 
nabyvatel se mohou smluvně dohodnout, že jím bude nabyvatel; institut 
ručitele se neruší 

■ V ostatních případech je poplatníkem nabyvatel (např. exekuce, dražba, vklad 
do kapitálu 



14 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

■ sjednaná cena 
■ je-li vyšší nebo rovna srovnávací daňové hodnotě, nebo 
■ stanoví-li  zákon, že nabývací hodnotou je výlučně sjednaná cena 

■ srovnávací daňová hodnota 
■ použije se, je-li vyšší než sjednaná cena 

■ zvláštní cena - taxativně vymezené případy (exekuce prodejem nemovité věci, 
vklady do obchodních korporací) 

■ zjištěná cena – není-li nabývací hodnotou sjednaná cena nebo srovnávací 
daňová hodnota 

 

5. Daň z nabytí nemovitých věcí II 

Nabývací hodnota 

Srovnávací daňová hodnota 

■ srovnávací daňová hodnota: 75 % zjištěné ceny nebo směrné hodnoty 
(poplatník si zvolí jednu z možností) 

■ směrná hodnota 
■ vychází z cen obdobných nemovitých věcí v místě, ve kterém se nachází 

nemovitá věc, a ve srovnatelném časovém období (není třeba znalecký 
posudek) 

■ podrobný postup pro určení – viz Vyhláška MF  



15 © 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

■ nově se zavádí osvobození u nabytí nemovitostí, která je předmětem 
finančního leasingu 

■ zrušení osvobození vkladů do obchodních společností 
■ změny v osvobození novostaveb – především omezení na 5 let od kolaudace 

5. Daň z nabytí nemovitých věcí III 

Osvobození  

Správa daně 

■ odstranění povinného ověřování listin, možnost přikládat přílohy daňového 
přiznání jako pouhé kopie 

■ omezení rozsahu písemností – poplatník dodá pouze ty, které si správce daně 
není schopen obstarat ze systémů veřejné správy  

■ výrazné snížení povinného předkládání znaleckých posudků 
 



© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a 
member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated 
with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. 
All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 
The KPMG name, logo and ‘cutting through complexity’ are registered 
trademarks or trademarks of KPMG International Cooperative (KPMG 
International). 



 
Novinky v účetní legislativě 
2014 
 
Setkání interních auditorů z oblasti 
průmyslu 
 
Eva Fryjaufová 
7.3.2014 



 
Změny zákona  
č. 563/1991 Sb., o účetnictví 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

2 

Změny zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví  

Část první – Obecná ustanovení – §1  

 Původní znění Nové znění 
(2) Tento zákon se vztahuje na … 
a) – h) 

(2) Tento zákon se vztahuje na  
a) – h) … 
i) svěřenské fondy podle občanského 
zákoníku, 
j) fondy obhospodařované penzijní společností 
podle zákona upravujícího důchodové spoření 
a podle zákona upravujícího doplňkové 
penzijní spoření, 
k) investiční fondy bez právní osobnosti podle 
zákona upravujícího investiční společnosti a 
investiční fondy, nebo 
l) ty, kterým povinnost sestavení účetní závěrky 
stanoví zvláštní právní předpis nebo které jsou 
účetní jednotkou podle zvláštního právního 
předpisu. 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

3 

Změny zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví 

Část první – Obecná ustanovení – §2  

 Původní znění Nové znění 
Předmět účetnictví 
Účetní jednotky účtují o stavu a pohybu 
majetku a jiných aktiv, závazků a jiných 
pasiv, dále o nákladech a výnosech a o 
výsledku hospodaření. 

Předmět účetnictví 
Účetní jednotky účtují o stavu a pohybu 
majetku a jiných aktiv, závazků  včetně 
dluhů a jiných pasiv, dále o nákladech a 
výnosech a o výsledku hospodaření. 
 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

4 

Změny zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví 

Část první – Obecná ustanovení – §4 odst. (8) písmeno a)  

 Původní znění Nové znění 
(8) Účetní jednotky jsou povinny 
dodržovat při vedení účetnictví 
zejména směrnou účtovou osnovu, 
 … 
Prováděcí právní předpisy pro 
jednotlivé skupiny účetních jednotek 
upraví 
a) rozsah a způsob sestavování 
účetní závěrky, 
b) … 

(8) Účetní jednotky jsou povinny 
dodržovat při vedení účetnictví zejména 
směrnou účtovou osnovu, 
 … 
Prováděcí právní předpisy pro jednotlivé 
skupiny účetních jednotek upraví 
a) rozsah a způsob sestavování účetní 
závěrky a vyhotovení výroční zprávy, 
 
b) … 
 



6)  
Změny  
vyhlášky č. 500/2002 Sb.  



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

6 

Změny v oblasti  nemovitostí  

Právo stavby v účetnictví 
 – účetnictví reflektuje změny v oblasti nemovitostí 
 
 
 
 
 

 
 
– součást technického zhodnocení, dojde-li k nabytí práva po uvedení stavby 
do užívání 
– při zániku stavby se nevyřazuje 
– odepisuje se 
 

Vykazování 
práva stavby 

Součást 
ocenění stavby 

Samostatný 
dlouhodobý 

hmotný majetek  
Zboží 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

7 

Změny vyhlášky  

Právo stavby 
Za „jiný dlouhodobý hmotný majetek“ bez ohledu na výši ocenění se bude 
považovat také právo stavby jako dlouhodobý hmotný majetek, jestliže se 
nevykazuje jako součást ocenění v položce „B.II.2. Stavby“ nebo jako 
součást ocenění v rámci položky „C.I. Zásoby“.  

Stejně tak ostatní věcná práva k pozemku a stavbě, pokud se nevykazují 
jako součást ocenění položky „B.II.2. Stavby“ nebo jako součást ocenění 
v rámci položky „C.I. Zásoby“.  

Rezervní fond 
V souladu se ZoK nebude povinná tvorba rezervního fondu. Proto se 
pojem „Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku nahrazuje 
pojmem „Fondy ze zisku“. 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

8 

Změny vyhlášky  

Část druhá – Účetní závěrka – Hlava II. §7 odst. (1), (2) 

 Původní znění Nové znění 
(1) Položka „B.II.1. Pozemky“ obsahuje 
pozemky bez ohledu na výši ocenění, 
pokud nejsou zbožím (§ 9 odst. 5). 

(1) Položka „B.II.1. Pozemky“ obsahuje 
pozemky bez ohledu na výši ocenění, 
pokud nejsou zbožím (§ 9 odst. 5). Tato 
položka neobsahuje součásti pozemku, 
které jsou odpisovány a vykazují se jako 
majetek nebo jeho části v položkách 
„B.II.2. Stavby“, „B.II.4. Pěstitelské celky 
trvalých porostů“ a „B.II.6. Jiný 
dlouhodobý hmotný majetek“ podle 
odstavce 6 písmene a),  c) a d).  

(2) Položka „B.II.2. Stavby“ obsahuje… 
a) – c) 
d) byty a nebytové prostory vymezené 
jako jednotky podle zvláštního právního 
předpisu. 
 

(2) Položka „B.II.2. Stavby“ obsahuje… 
a) – c) 
d) byty a nebytové prostory vymezené jako 
jednotky; v případě společných částí 
nemovité věci se použije ustanovení 
odstavce 1 obdobně. 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

9 

Změny vyhlášky  

Část druhá – Účetní závěrka – Hlava II. §7 odst. (6) 

 Původní znění Nové znění 
(6) Položka „B.II.6. Jiný dlouhodobý 
hmotný majetek“ obsahuje bez ohledu 
na výši ocenění 
a) – b) … 

(6) Položka „B.II.6. Jiný dlouhodobý 
hmotný majetek“ obsahuje bez ohledu 
na výši ocenění 
a) – b) … 
c) právo stavby jako dlouhodobý 
hmotný majetek, pokud není 
vykazováno jako součást ocenění v 
položce „B.II.2. Stavby“ nebo jako 
součást ocenění v rámci položky 
 „C.I. Zásoby“, 
d) ostatní věcná práva k pozemku a 
stavbě, pokud nejsou vykazována 
jako součást ocenění položky „B.II.2. 
Stavby“ nebo jako součást ocenění v 
rámci položky „C.I. Zásoby“. 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

10 

Změny vyhlášky 

Část druhá – Účetní závěrka – Hlava II. §7 odst. (7) 

 Původní znění Nové znění 
(7) Položka „B.II.2. Stavby“ a položka 
„B.II.3. Samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí“ dále obsahuje 
technické zhodnocení3),  
a) k jehož účtování a odpisování je 
oprávněna jiná účetní jednotka než 
vlastník majetku, a to od částky 
stanovené zákonem o daních z příjmů 
b) drobného hmotného majetku od 
částky technického zhodnocení 
stanovené zákonem o daních z příjmů. 

(7) Položka „B.II.2. Stavby“ a položka 
„B.II.3. Samostatné hmotné movité věci 
a soubory hmotných movitých věcí“ 
dále obsahuje technické zhodnocení, a 
to od výše ocenění stanoveného 
v § 47 odst. 3: 
a) majetku uvedeného v § 28 odst. 5 
zákona, 
b) drobného hmotného majetku. 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

11 

Změny vyhlášky  

Část druhá – Účetní závěrka – Hlava II. §15 

 Původní znění Nové znění 
Položka „A.III. Rezervní fondy, 
nedělitelný fond a ostatní fondy ze 
zisku“ obsahuje fondy vytvářené podle 
obchodního zákoníku, popřípadě 
stanov, společenské smlouvy, 
zakladatelské smlouvy, zakladatelské 
listiny nebo podle zákona o státním 
podniku. 

Položka „A.III. Fondy ze zisku“ obsahuje 
fondy vytvářené zejména podle zákona 
o obchodních korporacích, stanov, 
společenské smlouvy, zakladatelské 
smlouvy, zakladatelské listiny nebo podle 
zákona o státním podniku. 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

12 

Změny vyhlášky  

Část druhá – Účetní závěrka – Hlava VI. §47 odst. (1) 

 Původní znění Nové znění 
(1) Součástí ocenění dlouhodobého 
nehmotného a hmotného majetku a 
technického zhodnocení s ohledem na 
povahu pořizovaného majetku a způsob 
jeho pořízení do doby stanovené v § 6 
odst. 8 nebo v § 7 odst. 11 je cena, za 
kterou byl majetek pořízen a zejména 
náklady na 
a) – k) … 

(1) Součástí ocenění dlouhodobého 
nehmotného a hmotného majetku nebo 
jeho části a technického zhodnocení s 
ohledem na povahu pořizovaného 
majetku a způsob jeho pořízení do doby 
stanovené v § 6 odst. 8 nebo v § 7 odst. 
11 je cena, za kterou byl majetek pořízen 
a zejména náklady na 
a) – k) … 
l)   právo stavby, pokud není 
dlouhodobým hmotným majetkem 
uváděným v položce „B.II.6. Jiný 
dlouhodobý hmotný majetek“ nebo 
není součástí ocenění v rámci položky 
„C.I. Zásoby“. 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

13 

Změny vyhlášky  

Část druhá – Účetní závěrka – Hlava VI. §47 odst. (2) 

 Původní znění Nové znění 
(2) Součástí ocenění dlouhodobého 
nehmotného a hmotného majetku a 
technického zhodnocení zejména 
nejsou: 
a) – i) .. 

(2) Součástí ocenění dlouhodobého 
nehmotného a hmotného majetku a 
technického zhodnocení zejména 
nejsou: 
a) – i) … 
j) v případě pozemku vykazovaného  
v položce „B.II.1. Pozemky“ nejsou 
součástí jeho ocenění dlouhodobý 
hmotný majetek vykazovaný 
v položkách „B.II.2. Stavby“, „B.II.4. 
Pěstitelské celky trvalých porostů“ a 
„B.II.6. Jiný dlouhodobý hmotný 
majetek“ podle § 7 odstavce 6 
písmene a), c) a d). 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

14 

Změny vyhlášky  

Část druhá – Účetní závěrka – Hlava VI. §47 odst. (3) 

 Nový odstavec 
(3) Technickým zhodnocením se rozumí zásahy do majetku uvedeného do užívání, 
které mají za následek změnu jeho účelu nebo technických parametrů, nebo rozšíření 
vybavenosti nebo použitelnosti majetku, včetně nástaveb, přístaveb a stavebních 
úprav, pokud vynaložené náklady dosáhnou ocenění určeného účetní jednotkou pro 
vykazování jednotlivého dlouhodobého majetku v položkách „B.I. Dlouhodobý 
nehmotný majetek“ (§ 6 odst. 1 věta první) a „B.II.3. Samostatné hmotné movité věci a 
soubory hmotných movitých věcí“ nebo v případě majetku vykazovaného v položce 
„B.II.2. Stavby“ dosáhnou vynaložené náklady významné hodnoty ve vztahu 
k pořizovací ceně nebo reprodukční pořizovací ceně jednotlivé stavby. Pokud je stavba 
oceněna podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona, pak účetní jednotka postupuje při určení 
hranice významnosti přiměřeně. Náklady vynaloženými na technické zhodnocení se 
rozumí souhrn nákladů na dokončené zásahy do jednotlivého dlouhodobého majetku 
za účetní období.   



6)  
Změny názvosloví položek 
rozvahy a výkazu zisku a 
ztráty 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

16 

Změny názvosloví položek rozvahy   

AKTIVA 

Původní znění Nové znění 

B.II. 3. Samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí 

B.II. 3. Samostatné hmotné movité 
věci a soubory hmotných movitých 
věcí 

B.III. 4. Půjčky a úvěry - ovládaná nebo 
ovládající osoba, podstatný vliv 

B.III. 4. Zápůjčky a úvěry - ovládaná 
nebo ovládající osoba, podstatný vliv 

C.II. 4. Pohledávky za společníky, členy 
družstva a za účastníky sdružení 

C.II. 4. Pohledávky za společníky 
obchodní korporace a společníky 
sdruženými ve společnosti 

C.III. 4. Pohledávky za společníky, členy 
družstva a za účastníky sdružení 

C.III. 4. Pohledávky za společníky 
obchodní korporace a společníky 
sdruženými ve společnosti 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

17 

Změny názvosloví položek rozvahy   

PASIVA – (1) 

Původní znění Nové znění 

A.II.1. Emisní ážio  A.II.1. Ážio  
A.II.4. Oceňovací rozdíly z přecenění při 
přeměnách společností 

A.II.4. Oceňovací rozdíly z přecenění při 
přeměnách obchodních  korporací 

A.II.5. Rozdíly z přeměn společností A.II.5. Rozdíly z přeměn obchodních 
korporací 

A.II.6. Rozdíly z ocenění při přeměnách 
společností 

A.II.6. Rozdíly z ocenění při přeměnách 
obchodních korporací 

A.III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a 
ostatní fondy ze zisku 
A.III. 1. Zákonný rezervní   
fond/Nedělitelný fond 
A.III. 2. Statutární a ostatní fondy 
 

A.III. Fondy ze zisku 
 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

18 

Změny názvosloví položek rozvahy   

PASIVA – (2) 

Původní znění Nové znění 

B.II.4. Závazky ke společníkům, členům 
družstva a k účastníkům sdružení 

B.II.4. Závazky ke společníkům 
obchodní korporace a společníkům 
sdruženým ve společnosti 

B.III.4. Závazky ke společníkům, členům 
družstva a k účastníkům sdružení 
 

B.III.4. Závazky ke společníkům 
obchodní korporace a společníkům 
sdruženým ve společnosti 



© 2013 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms 
affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic. 

19 

Změny názvosloví položek výkazu zisku a ztráty 

Původní znění Nové znění 

C.2. Odměny členům orgánů 
společnosti a družstva 

C.2. Odměny členům orgánů 
obchodní korporace 


	Daňové novinky od 1. ledna 2014��Setkání interních auditorů z oblasti průmyslu
	Agenda
	1. Novinky v DPH 2014 I
	1. Novinky v DPH 2014 II
	2. Daně z příjmů I
	2. Daně z příjmů II
	2. Daně z příjmů III
	2. Daně z příjmů IV
	2. Daně z příjmů V
	2. Daně z příjmů VI
	2. Daně z příjmů VII
	3. Integrace daně dědické a darovací, daňový řád
	4. Daň z nemovitých věcí
	5. Daň z nabytí nemovitých věcí I
	5. Daň z nabytí nemovitých věcí II
	5. Daň z nabytí nemovitých věcí III
	Slide Number 17
	10-setkani-novinky-v-ucetni-legislative.pdf
	�Novinky v účetní legislativě 2014��Setkání interních auditorů z oblasti průmyslu��Eva Fryjaufová�7.3.2014
	�Změny zákona �č. 563/1991 Sb., o účetnictví
	Změny zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví 
	Změny zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví
	Změny zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví
	6) �Změny �vyhlášky č. 500/2002 Sb. 
	Změny v oblasti  nemovitostí 
	Změny vyhlášky 
	Změny vyhlášky 
	Změny vyhlášky 
	Změny vyhlášky
	Změny vyhlášky 
	Změny vyhlášky 
	Změny vyhlášky 
	Změny vyhlášky 
	6) �Změny názvosloví položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty
	Změny názvosloví položek rozvahy  
	Změny názvosloví položek rozvahy  
	Změny názvosloví položek rozvahy  
	Změny názvosloví položek výkazu zisku a ztráty


